Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2025 года г.Кимовск

Кимовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Улитушкиной Е.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Полесской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-822/2025 по иску ФИО1 к администрации муниципального образования Кимовский район, ФИО4 о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

у с т а н о в и л :

ФИО1 в лице ее представителя, согласно доверенности ФИО6, первоначально обратилась в суд с иском к администрации муниципального образования Кимовский район о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования и просила признать за ней в порядке наследования за ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>.

В обоснование иска истица сослалась на то, что на основании постановления Епифанской поселковой администрации ее отцу ФИО2 были предоставлены земельные участки: площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в собственность и 

<

данные изъяты> кв.м. в бессрочное (постоянное) пользование, расположенные по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 скончался. Наследником первой очереди к имуществу ФИО2, принявшим наследство, является она (истица). После смерти отца она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Ей было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, принадлежавший отцу на праве собственности, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Указывает, что поскольку земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. был предоставлен ее отцу в бессрочное (постоянное) пользование до введения в действие Земельного Кодекса РФ, то на основании п.9.1 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» считается, что он предоставлен ему на праве собственности. В июле 2025 года она обратилась к нотариусу по вопросу выдачи ей свидетельства о праве на наследство на земельный участок, предоставленный ее отцу в бессрочное (постоянное) пользование. Однако, при обращении к нотариусу выяснилось, что она утеряла свое свидетельство о рождении. В справке о рождении ее имя указано, как «Томара», несмотря на то, что в остальных документах ее имя указано, как «Тамара». Данное обстоятельство препятствует ей в получении свидетельства о праве на наследство на спорный земельный участок. Ссылаясь на нормы действующего гражданского законодательства, полагает, что она, как наследник по закону имеет право на приобретение права собственности на спорный земельный участок, в порядке наследования за ФИО2

Данные обстоятельства и явились причиной для обращения в суд.

Определением суда от 07.10.2025 года, вынесенным в протокольной форме, к участию в процесс в качестве 3-их лиц привлечены нотариусы Кимовского нотариального округа Тульской области ФИО7 и ФИО8, а также Управление Росреестра по Тульской области.

Определением суда от 11.11.2025 года, вынесенным в протокольной форме, к участию в процесс в качестве соответчика привлечен ФИО4

До начала проведения предварительного судебного заседания 11.11.2025 года от представителя истца ФИО1, согласно доверенности ФИО6, в суд поступило уточненное исковое заявление, согласно которому, в ходе судебного заседания было установлено, что после смерти ФИО2 наследство было принято его супругой ФИО5, а после ее смерти ДД.ММ.ГГГГ наследство принято истицей ФИО1

На этом основании, просит признать за ФИО1 в порядке наследования за ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>.

Истец – ФИО1, извещенная надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явилась, доверив представление своих интересов представителю, согласно доверенности ФИО6

Представитель истца ФИО1, согласно доверенности ФИО6, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, обратившись с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие, заявленные требования поддерживает.

Представитель ответчика - администрации муниципального образования Кимовский район, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, возражений не представил.

Ответчик ФИО4, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, возражений не представил.

3-и лица - нотариусы Кимовского нотариального округа Тульской области ФИО7 и ФИО8, извещенные надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явились, обратившись с заявлениями о рассмотрении дела в их отсутствие, при отсутствии возражений по существу иска.

3-е лицо – представитель Управления Росреестра по Тульской области, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, возражений не представил.

В соответствии с положениями ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает уточненное исковое заявление ФИО1 законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

На основании п.1 ст.8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права, присуждения к исполнению обязанности в натуре, иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии со ст. 11.1 ЗК РФ земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами. 

Согласно ст. 15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. Граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность.

В силу ст. 39.1 Земельного кодекса РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» каждый объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, имеет неизменяемый, не повторяющийся во времени и на территории Российской Федерации кадастровый номер, присваиваемый органом регистрации прав. Каждая запись о праве на объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, об ограничении права или обременении объекта недвижимости идентифицируется неизменяемым, не повторяющимся во времени и на территории Российской Федерации номером регистрации.

Согласно ч.2 ст.8 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений. 

В соответствии с п. 1 ст. 25 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу п.2 ст.218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании п.1 ст.1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

На основании ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Абзац 1 статьи 1112 ГК РФ предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

На основании п.1 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с п.4 ст.1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из положений ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

По данному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вступил в зарегистрированный брак с ФИО3. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу – ФИО16, жене – ФИО16 (л.д.100).

ДД.ММ.ГГГГ у супругов ФИО18. родилась дочь ФИО1, имя которой в справке о рождении № и в свидетельстве о рождении указано, как «Томара» (л.д.20, 101).

ДД.ММ.ГГГГ у супругов ФИО19 родился сын ФИО4.

Согласно справке о заключении брака № от 01.08.2025 года (л.д.21), ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован брак между ФИО13 и ФИО14 После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО17, жене – ФИО17 (л.д.21).

Указанная информация также следует из копии свидетельства о браке (л.д.101).

На основании решения от 22 октября 1992 года № главы администрации Епифанского поселкового Совета ФИО2 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. – в собственность и 

<

данные изъяты> кв.м. – в бессрочное (постоянное) пользование, а ему выдано свидетельство № от 21.11.1992 года на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей (л.д.36, 79-94, 135-136).

Земельный участок, предоставленный в бессрочное (постоянное) пользование ФИО2, поставлен на кадастровый учет с кадастровым №, дата присвоения кадастрового номера – ДД.ММ.ГГГГ, площадь земельного участка – 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение: область 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. В сведениях о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества имеется указание на правообладателя данного земельного участка – ФИО2. Вид права – постоянное бессрочное пользование, реквизиты документа-основания: инвентаризационная опись кадастрового квартала от ДД.ММ.ГГГГ №. Граница земельного участка установлена в соответствии с требованиями действующего законодательства (л.д.16-18, 27-32, 58-78).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2

Из сообщения нотариуса Кимовского нотариального округа Тульской области ФИО8 от 11.11.2025 года № (л.д.95) усматривается, что наследственное дело к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не заводилось, фактически наследство приняла жена ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5 (л.д.98).

Из копии наследственного дела к имуществу умершей ФИО5 усматривается, что с заявлением о принятии наследства и о выдаче свидетельства о праве на наследство обратилась дочь ФИО1 – истица по делу (л.д.96-121).

В качестве наследственного имущества заявлено: денежные вклады, земельный участок с жилым домом и надворными постройками по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшие мужу наследодателя ФИО5 – ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого была жена ФИО5, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, которая постоянно и по день смерти ФИО2 проживала с ним, а также после его смерти по указанному адресу (л.д.102, 103).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на принадлежащее при жизни ФИО5 имущество: земельный участок с кадастровым №, с расположенными на нем жилым домом с надворными постройками, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в границах плана, прилагаемого к настоящему свидетельству, расположенный на землях поселений, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: 

<

адрес> (л.д.115-119).

После смерти матери ФИО5 истица ФИО1 вступила в права наследования принадлежащего ей имущества, продолжила пользоваться оставшимся после ее смерти имуществом, обрабатывает спорный земельный участок.

В связи с тем, что земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. предоставлен умершему ФИО2 на праве бессрочного (постоянного) пользования, который при жизни не предпринимал попыток к оформлению его в собственность, истица не может оформить право собственности на земельный участок во внесудебном порядке.

Какие-либо правопритязания на спорный земельный участок отсутствуют. 

Анализируя представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам. 

Включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что он являлся их собственником на день открытия наследства.

Согласно ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

В силу статьи 6 Земельного кодекса РСФСР земли, находящиеся в государственной собственности, могут передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР.

Кроме того, в соответствии с правилами, содержащимися в пункте 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ), права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Вместе с тем, согласно пункту 1 статьи 26 ЗК РФ, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее - Вводный закон), государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. №219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. №493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. №177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Исходя из смысла пункта 9.1 статьи 3 Вводного закона, если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

На основании ч.1 ст.49 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов: 1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; 2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; 3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которой устанавливается органом нормативно-правового регулирования; 4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

Государственная регистрация права собственности гражданина на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы: 1) свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение; 2) один из документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок.

Согласно пункту 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Исходя из разъяснений, изложенных в пункте 34 постановления Пленума Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (абзац 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с разъяснениями, изложенным в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

По общему правилу наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя), к иным лицам (наследникам).

Как следует из материалов дела истица приняла наследство путем подачи заявления в течение шестимесячного срока нотариусу, что подтверждается материалами наследственного дела.

На часть наследственного имущества выдано свидетельство о праве на наследство, спорный земельный участок не вошел в наследственную массу, ввиду отсутствия государственной регистрации права за наследодателем, что не препятствует наследнику по истечении шестимесячного срока просить о признании права собственности на наследственное имущество.

В силу пункта 2 статьи 1152 указанного Кодекса принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4).

Таким образом, по общему правилу при наследовании возникают правоотношения универсального правопреемства, то есть от умершего к иным лицам как единое целое и в один и тот же момент переходит все имеющееся наследственное имущество в комплексе, в том числе права и обязанности участника обязательственного правоотношения.

Наследник не может принять какие-то отдельные права и (или) обязанности и отказаться от других прав и (или) обязанностей. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим всем наследникам в один и тот же момент - со дня его открытия. Это не зависит от времени фактического принятия наследства, а также от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда это обязательно.

Исходя из изложенного, несмотря на то, что в названном выше свидетельстве № от 21.11.1992 года на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей указано на предоставление ФИО2 земельных участков на праве собственности и на праве бессрочного постоянного пользования, в постановлении главы администрации Епифанского поселкового Совета Кимовского района Тульской области «Об установлении границ и размеров земельных участков» № от 22.10.1992 года противоречиво указан вид права, на котором ФИО2 были предоставлены указанные земельные участки, в силу абзаца второго п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» названные земельные участки следует считать предоставленными наследодателю на праве собственности, в связи с чем они подлежат включению в наследственную массу, в т.ч. земельный участок площадью 577±8 кв.м. Сведений о невозможности предоставления спорного земельного участка в собственность граждан материалы дела не содержат.

Земельный участок поставлен на кадастровый учет, определены его границы, местоположение установлено по адресу: 

<

адрес>, т.е. в привязке к дому, право на который возникло у истицы, ей выдано свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом.

Возражений относительно требований истицы со стороны администрации муниципального образования Кимовский район не поступило.

Исходя из установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что истица в порядке наследования приобрела права на жилой дом, в связи с чем вправе оформить вторую часть земельного участка при нем, которая в настоящее время сформирована в самостоятельный земельный участок.

После смерти ФИО5 ее дочь – истица ФИО1 приобрела право собственности на указанный земельный участок, как ее наследник по закону, фактически и юридически вступив в права наследования, после смерти которой открылось наследство в виде указанного имущества. Наследников, имеющих право на обязательную долю в наследстве, и требующих ее выделения, не установлено, напротив, ответчик ФИО4 по делу возражений по заявленным исковым требованиям не имеет. Данное имущество после смерти собственника ФИО5 вошло в наследственную массу, а истица на основании п.1 ст.1142 ГК РФ стала собственником земельного участка. 

Указанное свидетельствует об обоснованности исковых требований ФИО1

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 к администрации муниципального образования Кимовский район, ФИО4 о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, удовлетворить в полном объеме.

Признать за ФИО1, 

<

данные изъяты>, право собственности на земельный участок с кадастровым № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>. в порядке наследования за ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Кимовский районный суд Тульской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий: